
Republica Moldova

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ

HOTĂRÂRE Nr. HANRE398/2021
din 03.09.2021

cu privire la certificarea operatorului
sistemului de transport al gazelor naturale

SRL „Vestmoldtransgaz”

Publicat : 10.09.2021 în MONITORUL OFICIAL Nr. 212-218 art. 1106 Data intrării în vigoare

Conform prevederilor art. 36 alin. (6) din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale,
având în vedere Avizul  Secretariatului  Comunității  Energetice nr.  2/21 din 09.07.2021 emis în
conformitate cu art.3 din Regulamentul (CE) nr. 715/2009 din 13.07.2009 privind condițiile de acces
la rețelele pentru transportul gazelor naturale și art. 10 din Directiva 2009/73/CE din 13.07.2009
privind normele comune pentru piața internă în sectorul gazelor naturale, luând în considerare
Cererea  SRL  „Vestmoldtransgaz”  nr.  9532  din  05.11.2020  privind  certificarea  operatorului
sistemului de transport conform modelului „Separării  proprietății” și  a documentelor depuse în
scopul executării art. 36 alin. (2) din Legea nr 108/2016 cu privire la gazele naturale, precum și în
baza informației prezentate adițional de către SRL „Vestmoldtransgaz” prin scrisoarea nr. 03-586
din 24.08.2021 privind acțiunile ce urmează a fi realizate pentru demararea activității comerciale
complete, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂȘTE:

1.  Se  aprobă  certificarea  operatorului  sistemului  de  transport  al  gazelor  naturale  SRL
„Vestmoldtransgaz”, IDNO 1014600024244, titular al licenței Seria AC nr. 001338, eliberată la data
de 06.01.2015 pentru activitatea de transport al gazelor naturale, care este organizat și funcționează
conform modelului  „separării  proprietății”  în  condițiile  Legii  nr.  108/2016 cu privire  la  gazele
naturale.

2. Se obligă SRL „Vestmoldtransgaz” să confirme documentar până la data de 30.09.2021,
parcurgerea etapelor finale necesare asigurării desfășurării activității comerciale complete începând
cu 01.10.2021, în conformitate cu cerințele expuse în Avizul Secretariatului Comunității Energetice
nr. 2/21 din 09.07.2021.

3.  În  termen  de  10  zile  de  la  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei  Hotărâri,  SRL
„Vestmoldtransgaz” se obligă să solicite reperfectarea licenței Seria AC nr. 001338 eliberată la data
de 06.01.2015, în conformitate cu prevederile art. 36 alin. (10) din Legea nr. 108/2016 cu privire la
gazele naturale și cu procedura stabilită la art. 7 din Legea nr. 160/2011 privind reglementarea prin
autorizare a activității de întreprinzător.

4.  Prezenta Hotărâre intră în  vigoare la  data publicării  în  Monitorul  Oficial  al  Republicii
Moldova  și  se  publică  pe  pagina  web  oficială  a  ANRE,  împreună  cu  Avizul  Secretariatului
Comunității  Energetice nr.  2/21 din 09.07.2021,  în  conformitate cu art.  36 alin.  (7)  Legea nr.
108/2016 cu privire la gazele naturale.



5. Departamentul licențiere, monitorizare și control al ANRE va monitoriza respectarea de
către operatorul sistemului de transport a cerinţelor privind separarea şi independenţa acestuia și
va informa în termen de 5 zile lucrătoare Secretariatul Comunității Energetice despre prezenta
Hotărâre.

6. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă în termen de 30 de zile.

DIRECTOR GENERAL Veaceslav UNTILA

Directori Octavian CALMÎC

Ștefan CREANGĂ

Violina ȘPAC

Nr. 398. Chișinău, 3 septembrie 2021.

anexa

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2021/mo212-218md/anexa_398.pdf


Traducer

 
La 10 m
(denumită
continuar
privind c
„VMTG”)
Republic
Legea nr
108/2016
Secretaria
 
În confor
privind g
„Regulam
notificată
cu articol
 

I. 

 
Intercone
sunt pe ag
parteneria
2012. 
 
 
 

                  
1 Monitorul
2 Directiva 
piața intern
Decizia 20
3 Regulame
acces la reț
încorporat 
2011. 

re din limba

în conform
din Direct

martie 2021,
ă în contin
re „Secretar
certificarea 
), operatoru
a Moldova.
r. 108 din 
6”)1. ANRE
atului la 18 

rmitate cu 
gazele natur
mentul privi
ă și să trans
lul 9 din Dir

Intercon
Republic

ectarea dintr
genda celor
at strategic 

                      
l Oficial al Re
2009/73 / CE

nă a gazelor na
11/02 / MC- E
entul (CE) nr. 
țelele de transp
și adaptat prin

a engleză în 

mitate cu art
tiva 2009/73

, Agenția N
nuare „ANR
riatul”) o d
Societății 

ul sistemulu
. Decizia Pr
27 Mai 20

E a furniz
iunie și 2 iu

articolul 1
rale”) și arti
ind gazele n
smită Avizu
rectiva priv

nectarea di
ca Moldova

re sistemele
r două țări î
între Româ

                    
epublicii Mold

E a Parlamentu
aturale și de a
EnC al Consil
715/2009 al P
port al gazelo
n Decizia 201

limba româ

ticolul 3 din
3 / CE - Rep

Națională p
RE”) a noti
decizie prel
cu Răspund
ui de transp
reliminară a
016 cu pri
zat, de as
ulie 2021. 

0 din Dire
icolul 3 din
naturale”), S
ul său către 
vind gazele n

ntre sistem
a 

e de transpo
încă din 201
ânia și Mold

dova, nr. 193-
ului European 
brogare a Dire
iului Minister
Parlamentului
r naturale și d
1/02 / MC-En

ână 

 
Avizul 2/

 
n Regulame
publica Mol

pentru Regl
tificat Secre
liminară (d
dere Limita
port (denum
a fost adopt
ivire la gaz
semenea, r

ectiva 2009/
n Regulamen
Secretariatu
ANRE cu p

naturale. 

mele de tra

ort a gazelo
10, când la B
dova. Acest

-203, 8 iulie 2
n și a Consiliul
ectivei 2003/5
rial al Comuni
i European și 
de abrogare a R
nC al Consiliu

/21  

entul (CE) n
ldova - Cert

ementare în
etariatului C
denumită în
ată Vestmo

mit în contin
tată la 2 ma
zele natura
ăspunsuri 

/73 / CE2

ntul (CE) n
ul este oblig
privire la co

ansport a 

or naturale 
București a
ta a fost urm

016. 
lui din 13 iulie
55 / CE, astfel
ității Energeti
al Consiliului 
Regulamentul

ului Ministeria

Secreta
Am Hof 4

E-mail: co
Web

nr. 715/2009
tificarea Ves

n Energetic
Comunității
n continuare
ldtransgaz 
nuare „OST
artie 2021 î
le (denumi
scrise la 

(denumită 
nr. 715/2009
at să exami
ompatibilita

gazelor na

din Român
fost semna

mat de un p

e 2009 privind
l cum a fost în
ce din 6 octom
din 13 iulie 2

lui (CE) nr. 17
al al Comunită

ariatul Comun
4, etajul 5, 101

Tel. +4
ontact@energy
b: www.energy

9 și articolu
estmoldtrans

că a Repub
i Energetic
e „Decizia 
(denumită 

T”) al gazel
în baza arti
ită în conti
întrebările 

în continua
93 (denumit
ineze Deciz
atea unei as

aturale din

nia și Repub
ată o declara
plan de acți

d normele com
ncorporată și a
mbrie 2011. 
2009 privind c
775/2005, astf
ății Energetice

nității Energe
10 Viena, Aus
43 (0) 1 535 2
y-community
y-community

ul 10  
sgaz 

blicii Moldo
e (denumit
Preliminar
în continu

lor naturale
icolului 36 
inuare „Leg

concrete 

are „Direct
t în continu
zia Prelimin
stfel de dec

n România

blica Moldo
ație privind 
une ulterior

mune pentru 
adaptată prin 

condițiile de 
fel cum a fost 
e din 6 octomb

 
etice  
stria 
222 
.org 
.org 

ova 
t în 
ră”) 
uare 
e în 
din 
gea 
ale 

tiva 
uare 
nară 
izii 

a și 

ova 
d un 
r în 

brie 



Traducer

 
Conform 
securitate
leagă Chi
estul Rom
de intrare
Todirești5

(operator
 
Prima par
doua part
și a înreg
septembr
 

II. 

VMTG a
întreprind
stat VMT
denumit î
opera con
teritoriul 
Moldova 
 
La 29 dec
tehnice c
Publice d
obligată s
fost, de a
 
                  
4 Hotărârea
al Republic
5 68ZTOD-
6 68ZTOH-
7 68ZTLO-
8 68ZGDG
9 Contract î
10 Ordinul M
din 29 dece
11 Contract 
12 Licența A

re din limba

Strategiei 
ea energetic
ișinăul, o zo

mâniei și Un
e-ieșire cu c
5 și Tohatin

rul sistemulu

rte a proiec
te a proiectu

gistrat întârz
rie 2021. Da

Solicitan
 

a fost crea
derii de stat
TG era Min
în continua
nducta Iași-
Moldovei. 
pentru pers

cembrie 20
ătre VMTG
din Moldov
să efectueze
semenea, li

                      
a Guvernului n
cii Moldova n
-MTG-VMTG
-MTG-VMTG
-MTG-VMTG
-MTG-VMTG
între MEI și V
MEI nr. 211/2
embrie 2014. 
între MEI și V

AA nr. 087187

a engleză în 

Energetice 
că a Moldov
onă majoră
ngheni, un o
celălalt ope
n6; punctel
ui de distrib

tului, mode
ului, constru
zieri repetate
ata estimată

ntul VMTG 

at prin Ho
t VMTG (d
nisterul Eco
are „MEI”).
-Ungheni ș
La 16 iuli

soane juridi

14, gazoduc
G10, în timp 
va. Printr-u
e lucrările d
cențiată ca 

                    
nr. 102/2013 p

nr. 27-30, 8 feb
G3. 
GX. 
GT și 68ZTLC
GC. 
VMTG din 29 
2014. A se ved

VMTG din 29
7, emisă de A

limba româ

a Moldove
vei prin div
de consum

oraș moldov
erator al sist
e de interc

buție Chișin

ernizarea sec
ucția unei c
e. Întrucât i
a operațiun

tărârea Gu
denumită în 
nomiei de a
 Conform H
i pentru a î
ie 2014, VM
ce. 

ctul Iași-Un
ce activele 

un contract 
de întreținer
operator al 

privind Strateg
bruarie 2013.

C-MTG-VMTG

decembrie 20
dea, de aseme

9 decembrie 2
ANRE la 6 ianu

ână 

ei4, funcțion
versificarea 

m de gaze d
venesc la fr
temului de 

conectare de
nău-Gaz) sun

cțiunii Iași-
onducte car
informațiile
nii comercia

uvernului n
continuare 

atunci (în p
HG 501/20
îndeplini fu
MTG a fos

ngheni a fos
 de transpo
de servicii

re a conduct
sistemului 

gia energetică

GD. 

014, secțiunea
enea, Acordul 

2014, secțiune
uarie 2015, va

narea condu
surselor sa

in țară, de i
rontiera cu R
transport d

e ieșire cu 
nt Tohatin (

-Ungheni, a 
re leagă Un
e sunt actual
ale este 1 oc

nr. 501 din
„HG 501/2

prezent, Min
14, VMTG
uncțiile de 
st înregistra

st transferat 
rt au rămas
i tehnice în
tei Iași-Ung
de transport

ă a Moldovei p

a 2. 
de servicii teh

a 2. 
alabilă timp de

Secreta
Am Hof 4

E-mail: co
Web

uctei Iași-Un
ale de alime
interconecto
România. P

din Moldova
rețeaua de 

(două linii)7

fost finaliz
gheni de Ch
le, data estim
ctombrie 20

n 1 iulie 2
2014”)9. Fo
nisterul Eco

G a fost înfi
operator de

at în Regist

în scopul în
 în propriet

ntre MEI și
gheni11. La 6
t12 pe teritor

până în 2030, 

hnice între Mi

e 25 de ani. 

ariatul Comun
4, etajul 5, 101

Tel. +4
ontact@energy
b: www.energy

ngheni-Chi
entare cu g
orul dintre 

Punctele de 
a, Moldova
 distribuție
7 și Ghidigh

zată în decem
hișinău, a în
mată de fin

021. 

2014 privi
ondatorul în
onomiei și I
iințat pentru
e servicii d
trul de stat

întreținerii ș
tatea Agenţ
i VMTG, V
6 ianuarie 2
riul Moldov

publicată în M

inisterul Econ

nității Energe
10 Viena, Aus
43 (0) 1 535 2
y-community
y-community

șinău va sp
aze. Condu
orașul Iași 
interconect

atransgaz, su
 din Moldo

hici8. 

mbrie 2014
nceput în 20

nalizare este

nd înființa
treprinderii
Infrastructu
u a gestiona
de transport 
t al Republ

și altor serv
iei Propriet
VMTG a f

2015, VMTG
vei. 

Monitorul Ofic

nomiei și VMT

 
etice  
stria 
222 
.org 
.org 

pori 
ucta 
din 
tare 
unt 
ova 

4. A 
014 
 30 

area 
 de 

urii, 
a și 

pe 
icii 

icii 
tăţii 
fost 
G a 

cial 

TG 



Traducer

 
La 28 ma
Moldovei
companie
persoanel
transportu
calitate d
(în conti
reglemen
 
Conform 
controlul 
După sem
limitată17

 
Începând
conductei
Chișinău 
precum ș
CCAOM
 
Până la fi
capacitate
solicitate 
consecinț
său unic. 
 
 
 
 
                  
13 Acord în
14 Extras di
din 21 augu
15 Ordinul A
16 Acord în
17 Decizie a
ca societate
2018, Deci
ianuarie 20
18 Extras di
din 21 augu

re din limba

artie 2018, V
i (pentru ac
e care fuses
lor juridice 
ul, distribuț

de acționar u
inuare Tran

ntare română

acordului 
deplin asu

mnarea con
7. Capitalul 

d cu data pre
i, care se a
să funcțion

și conducta 
MG Ghidighi

finalizarea lu
e limitată. 
rezervări d

ță, compani

                      
ntre MEI, APP
in Registrul de
ust 2020. 
ANRE din 6 a

ntre MEI, APP
a Agenției Ser
e cu răspunder
izia ANRE nr.
015, valabilă 2
in Registrul de
ust 2020. 

a engleză în 

VMTG a fo
ctivele de tr
se înființată
înregistrate

ția, depozita
unic al VMT
nsgaz), OS
ă ca operato

de vânzar
upra VMTG
ntractului de
său social e

ezentului Av
șteaptă să f

neze la capa
DN 700 mm

ici va deven

ucrărilor în 
Cu toate ac

de capacitat
ia nu desfăș

                    
P și ETG din 2
e stat al unităţ

august 2014, p
P și ETG din 2
rvicii Publice 
re limitată, AN
. 253/2018 pri
25 de ani 
e stat al unităţ

limba româ

st vândută d
ransport) că
ă în decemb
e în Republi
area și furn
TG și nu a a
ST din Ro
or de sistem

re între ME
G, inclusiv t
e vânzare, V
este de 1.162

viz, VMTG
fie finalizate
acitatea sa m
m între One

ni funcțional

desfășurare
cestea, nu 
e și, prin ur
șoară nicio 

28 martie 2018
ţilor de drept p

publicat în Mo
28 martie 2018
din Moldova 
NRE a înregis
ivind actualiza

ţilor de drept p

ână 

de MEI (pe
ătre Eurotra
brie 201713

ica Moldov
nizarea de g
avut alte act
omânia14. T
m independe

EI, Agenţia
toate bunuri
VMTG a f
2.779.547 M

G finalizează
e până la 4
maximă, 2 s
ești și Lețca
l în trimestr

e, conducta 
au existat t
rmare, nu s
activitate c

8. 
privind întrepr

onitorul Oficia
8, secțiunea 2
din 10 septem

strat și această
area licenței V

privind întrepr

ntru acțiuni
ansgaz SRL
. Conform 
a, domeniu
aze naturale
tivități. Aso
Transgaz a 
nt de la 6 au

a Proprietăţ
ile mobile 

fost restruct
MDL.18 

ă lucrările le
 noiembrie 
stații de com
ani încă treb
rul IV al anu

Ungheni-C
teste de pia
-au semnat 

comercială 

rinderile înreg

al al Românie
.2. 

mbrie 2018. În
ă modificare în
VMTG; Licen

rinderile înreg

Secreta
Am Hof 4

E-mail: co
Web

i) și de Agen
L (denumită 

unui extras
l de activita
e. În practic

ociatul unic 
fost certif

ugust 2014.

ţii Publice 
și imobile, 
turată într-o

egate de aut
2021. Pent

mpresoare d
buie finaliz
ului 2021. 

Chișinău poa
ață efectuat
contracte d

și este finan

gistrate în Rep

i nr. 613 din 1

n urma restruct
n registrul său
ța AC nr. 013

gistrate în Rep

ariatul Comun
4, etajul 5, 101

Tel. +4
ontact@energy
b: www.energy

enția Proprie
ă în continu
s din Regis
ate al ETG e
că, ETG a a
al ETG este
ficată de 
.15 

și ETG, E
contractele

o societate 

tomatizarea
tru ca cond
de la Onești
zate. Centru

ate funcțion
te de VMT
de transport
nțată de ET

publica Moldo

19 august 201

turării și înreg
u de licențe la 
338, emisă de A

publica Moldo

nității Energe
10 Viena, Aus
43 (0) 1 535 2
y-community
y-community

etății Public
are „ETG”)
strul de stat
este produc
activat doar
e Transgaz 
autoritatea 

ETG a prim
e și licențele
cu răspund

a și securiza
ucta Unghe
i și Gherăie

ul de expedi

na deja, deș
TG, nu au f
t al gazelor.
TG, fondato

ova nr. 446687

4. 

gistrării VMT
13 septembri
ANRE la 6 

ova nr. 446687

 
etice  
stria 
222 
.org 
.org 

ce a 
), o 
t al 
ția, 
r în 
SA 
de 

mit 
e.16 

dere 

area 
eni-
ești, 
iere 

i la 
fost 
. În 
orul 

7 

G 
e 

7 



Traducer

 
VMTG d
angajare 
(OST a g
platformă
FGSZ (U
 
 1.
 
În confor
al VMTG
fondatoru
modifică 
regulame
înființeaz
 
Consiliul
Asociațilo
numește 
unul este
Administ
definită d
numi și u
Consultin
 
 
 
 
 
 
 
                  
19 Monitoru
20 Legea 13
21 Statut, se
22 Atunci câ
și Marius S
nr. 64 din 1
23 Atunci câ
din Registr
septembrie
24 Contractu

re din limba

deține în pr
a mai mult

gazelor natu
ă de rezerva

Ungaria) pen

. Guvernanț

rmitate cu L
G ca societ
ul unic. Ad

statutele, m
entele inter
ză sucursale

l de admin
or, elaborea
și revocă a
e desemnat
tratorul ges
de către co
un auditor i
ng24. 

                      
ul Oficial al R
35/2007, art. 4
ecțiunea 7. 
ând VMTG a 

Stroia. Cristina
16 iulie 2020 ș
ând VMTG a 
rul de stat al u
 2020. 
ul de servicii 

a engleză în 

rezent 28 d
tor angajați
urale din U
are a capaci
ntru utilizare

ța corporat

Legea 135/2
tate cu răsp
dunarea Ge
modifică ca
rne și rapo
e și filiale.20

nistrație pre
ază și aprob
administrato
t ca preșe

stionează op
onsiliu23. Co
intern, ceea

                    
Republicii Mol
49. 

solicitat certi
a Iancu a ocup
și Decizia aso
solicitat certi

unităţilor de dr

nr. 03A / 202

limba româ

de angajați 
i. Personalu

Ungaria). Ma
tății. Confo
ea platforme

tivă a VMT

2007 privind
pundere lim
enerală a A
apitalul soc
ortează, ap

egătește pla
bă strategia 
orul21. Cons
dinte al co
perațiunile 
onform stat
a ce nu s-a 

ldova nr. 127-

ficarea, memb
pat funcția de 
ociatului unic a
ficarea, admin
rept privind în

1 din 21 aprili

ână 

(25% din 
ul său exist
ai mult, VM

orm acordur
ei BRP. 

TG 

d societățile
mitată este 
Asociaților
cial, numeșt
probă bilan

anuri de a
companiei,

siliul este f
onsiliului d
de zi cu z

tutului, Adu
întâmplat. 

-130, 17 augu

brii Consiliulu
președinte, a 
al VMTG nr. 
nistratorul ace
ntreprinderile î

ie 2021. 

personalul 
tent este ins
MTG a înce
rilor anterio

e cu răspun
Adunarea 
are următo

te și revocă
nțul contab

faceri pent
, aprobă reg

format din m
de către A
zi ale comp
unarea Gen
Compania 

st 2007. 

ui erau Irina D
se vedea Deci
9 din 26 april

estuia era Livi
înregistrate în

Secreta
Am Hof 4

E-mail: co
Web

necesar), d
struit de ex
eput proced
are, VMTG

ndere limitat
Generală a

oarele func
ă consiliul 
il anual și

tru aprobar
gulamentele
maximum c

Adunarea G
paniei și pu
nerală a As
este audita

Dragoman, Eli
izia Consiliulu
ie 2021. 
u-Valentin Du

n Republica M

ariatul Comun
4, etajul 5, 101

Tel. +4
ontact@energy
b: www.energy

dar se află
xperții Tran
dura de ach
G va procura

tă19, princip
a Asociațilo
cții principa

de adminis
i distribuir

rea Adunăr
e interne ale
cinci memb
Generală a 
une în apli

sociaților a 
ată de SRL 

isabeta Ghidiu
ui de administ

uminica, a se 
Moldova nr. 44

nității Energe
10 Viena, Aus
43 (0) 1 535 2
y-community
y-community

ă în proces 
nsgaz și FG
iziție pentru
a servicii de

palul organi
or, ETG fi
ale: adoptă
strație, apro
rea profitul

rii Generale
e companie
bri, dintre c

Asociațilo
icare strate
VMTG po
BDO Audit

u, Marius Stoi
trație al VMT

vedea extrasu
48539 din 2 

 
etice  
stria 
222 
.org 
.org 

de 
GSZ 

u o 
e la 

ism 
ind 

ă și 
obă 
lui, 

e a 
i și 

care 
r22. 

egia 
oate 
t & 

ca 
TG 

ul 



Traducer

 

La 5 noie
gazelor n
Decizia P
Decizia 
separarea
 

1. L
a
e

2. „
c
e
t

3. „
p
d

4. C
c
r
d

5. C
„
c
n
c

6. C
i

7. „
8. „
9. „

a
t

 
 
 
                  
25 Cerere 95

re din limba

II. D
 

embrie 202
naturale în b
Preliminară.
Preliminară

a proprietăți

La data de
activități d
electrică și 
„Vestmoldt
controlată d
exercita con
transport, d
„Vestmoldt
producția, d
deține contr
Conform in
certificare, 
rândul său n
de producer
Conform in
„Eurotransg
care a fost s
nr. 3 din 22
confirmă re
Controlul i
independen
„Vestmoldt
„Vestmoldt
„Vestmoldt
axată pe rea
transportul 

                      
562 din 5 noie

a engleză în 

Descrierea D

0, VMTG a
baza articol
. La 10 mar
ă, ANRE a
ii, și anume 

punerii cer
e producer
este indepen
transgaz” S
direct sau in
ntrolul unu
istribuție, st
transgaz” S
distribuția, 
rol asupra a
nformațiilor
singurul fo
nu deține c
re sau de fu
nformațiilor
gaz” SRL e
supusă certi
2.01.2014, 

espectarea tu
indirect al 

nt” „Societat
transgaz” SR
transgaz” SR
transgaz” SR
alizarea de i
gazelor natu

                    
embrie 2020. 

limba româ

Deciziei Pre

a depus la A
lelor 25 și 3
rtie 2021, A
a concluzio
că: 

rerii de cert
re, distribuț
ndentă de a
RL nu face
ndirect de o
l asupra ce
tocare, prod
RL nu deți
stocarea sa

acestor întrep
r din Regi
ndator al „V
ontrol asup
rnizare a ga
din Regist

ste „Societa
ificării ca „o
publicat în 

uturor condi
„Vestmold

tea Naţiona
RL este pro
RL este titu
RL nu desf
investiții leg
urale în viit

ână 

eliminare 

ANRE25 o 
36 din Leg

ANRE a not
onat că V

rtificare de 
ție, stocare

alte compan
e parte dint
o întreprind
eluilalt, care
ducere sau f
ine nicio ac
au furnizare
eprinderi; 
istrul perso
Vestmoldtr

pra persoane
azelor natur
trul persoan
atea Naţion
operator de 

n Monitorul 
dițiilor separ
dtransgaz” 
ală de Transp
oprietarul re
ularul licențe
fășoară acti
gate de gaz
tor. ” 

cerere de c
gea 108/201
tificat Secre

VMTG resp

către „Ves
e sau furni
ii de gaze n
tr-o întrepr

dere sau de 
e desfășoară
furnizare de
cțiune/cotă 
ea de gaze 

oanelor jur
ansgaz” SR
elor fizice s
rale sau ener
nelor juridic
nală de Tran

sistem inde
Oficial al 

rării și indep
SRL este 

port Gaze N
țelelor de tr
ei pentru tra
ivitate opera
zoductul Iaș

Secreta
Am Hof 4

E-mail: co
Web

ertificare ca
6. La 2 ma

etariatului D
pectă cerinț

stmoldtransg
zare de ga

naturale și en
indere integ
un grup de 
ă cel puțin 
e gaze natura
parte în înt
naturale sa

idice la da
RL este „Eu
sau juridice 
rgiei electri
ce (03.12.20
nsport Gaze 
ependent” c
României n

pendenței sa
deținut de

Naturale “TR
ransport al g
ansportul ga
ațională, ac
i-Ungheni-C

ariatul Comun
4, etajul 5, 101

Tel. +4
ontact@energy
b: www.energy

a operator d
artie 2021, 
Decizia sa P
țele dispoz

gaz” SRL 
aze naturale
nergie elect
grată vertic

e întreprinde
una dintre 

rale; 
ntreprinderil
au energie 

ata depune
urotransgaz”

care desfăș
ice; 
020), singur
 Naturale “

conform Ord
nr. 60 / 23
ale. 
e „operator
RANSGAZ
gazelor natu
azelor natur
ctivitatea sa
Chișinău pe

nității Energe
10 Viena, Aus
43 (0) 1 535 2
y-community
y-community

de transport
ANRE a em

Preliminară.
zițiilor priv

nu desfășo
e sau ener
trică; 
cală și nu e
eri care își p
activitățile 

e implicate
electrcă și 

erii cererii 
” SRL, care
șoară activi

rul fondator
TRANSGA
dinului AN
.01.2014, c

rul de sist
Z”; 
urale; 
rale; 
a de bază fi
entru a asig

 
etice  
stria 
222 
.org 
.org 

t al 
mis 
. În 
ind 

oară 
rgie 

este 
pot 
de 

e în 
nu 

de 
e la 
tăți 

r al 
AZ” 

RE 
care 

tem 

ind 
ura 



Traducer

 

Conform 
când se e
din Direc
 

a. în
în

b. în
un
na

c. co
tr
în
pr
na

 
Secretaria
 

a. Pr
 
Articolul 
deține un
în princip
de transp
proprietăț
privește g
proprietar
 
Secretaria
VMTG e
lași-Ungh
 

                  
26 Avizul S
certificarea
Secretariatu
27 Decizie P

re din limba

III. E
 

practicii b
evaluează co
ctiva privind

ntreprindere
n conformita
ntreprindere
nui OST în
aturale; și 
ontrolul și e
ebuie să fie

n producția 
revede la ar
aturale. 

atul a exam

roprietatea 

9 alineatul
n sistem de 
piu, că între

port al gazel
ții, deoarec
gestionarea 
r al activelo

atul nu are 
ste propriet
heni (10,6 k

                      
Secretariatulu

a OST, secți
ului 1/16 din 3
Preliminară, c

a engleză în 

Evaluarea D

bine stabilit
onformitate
d gazele nat

ea care urme
ate cu artico

ea care urm
n conformita

exercitarea o
e separate d

sau furniz
rticolul 9 a

minat Decizia

sistemului 

l (1) litera (
transport a
eprinderea c
lor naturale
e asigură in
și investiți

or. 

niciun moti
tarul activel
km) și rețeau

                    
ui 6/19 privin
iunea II.2; A
3 februarie 20

concluzia 7. 

limba româ

Deciziei Pre

e a Secreta
ea Deciziei P
turale: 

ează să fie c
olul 9 alinea

mează să fie
ate cu artic

oricăror dre
de controlul 
area gazelo

alineatul (1)

a Prelimina

de transpor

(a) din Dire
cționează c
care solicită
. Acesta est
ndependența
ile în sistem

iv să pună l
lor de transp
ua de transp

nd certificarea
Avizul Secret
016 TAP AG.

ână 

eliminare 

ariatului26, u
Preliminare

certificată t
atul (1) liter
e certificată
colul 9 aline

epturi în cad
și exercitar

or naturale
) literele (b

ară a ANRE

rt al gazelor

ectiva 2009/
ca operator 
ă certificare
te unul dint
a fără comp
m și elimină

la îndoială c
port.27 Aces
port pentru s

a Moldelectri
tariatului 3/1

următoarele
e cu modelu

trebuie să fi
ra (a) din Di
ă trebuie să
eatul (1) lit

drul întrepri
rea oricăror
naturale și
) - (d) , (2)

în acest con

r naturale 

/73 / CE pre
al sistemul

ea este prop
tre elemente
promisuri a
ă potențiale

concluziile 
stea includ r
secțiunea U

ca, secțiunea 
17 privind c

Secreta
Am Hof 4

E-mail: co
Web

e aspecte co
ul de separa

ie proprietar
irectiva priv
ă îndeplinea
tera (a) din 

inderii care 
r drepturi în
 a energiei
) și (3) din 

ntext. 

evede că „f
lui de transp

prietarul act
ele cheie ale
a OST în lu
ele conflicte

Deciziei Pr
rețeaua de t

Ungheni-Chi

IV.2; Avizu
ertificarea SM

ariatul Comun
4, etajul 5, 101

Tel. +4
ontact@energy
b: www.energy

ontează în 
are prevăzut

arul activelo
vind gazele 
ască funcții

Directiva p

urmează să
n întreprind
i electrice, 
Directiva p

fiecare între
sport”. Acea
tivelor, adic
e modelului

uarea decizii
e de interes

reliminare c
transport pe
ișinău (109,

ul Secretariatu
ME, secțiune

nității Energe
10 Viena, Aus
43 (0) 1 535 2
y-community
y-community

special atu
t de articolu

or de transpo
naturale; 

ile și sarcin
privind gaz

ă fie certific
erile implic
astfel cum 
privind gaz

eprindere ca
asta înseam
că a sistemu
i de separar
ilor în ceea

se cu orice t

conform căr
entru secțiun
,2 km). 

ului 1/17 priv
ea III.2; Av

 
etice  
stria 
222 
.org 
.org 

unci 
ul 9 

ort, 

nile 
zele 

cată 
cate 
 se 

zele 

are 
mnă, 
ului 
re a 
a ce 
terț 

rora 
nea 

vind 
vizul 



Traducer

b. În
de

 

 

Articolul 
întreprind
al sistem
naturale. 
determina
care înd
intercone
răspunde
elementel
operarea,
reglemen
prin lege 
resursele 

Decizia P
OST. AN
de gaze 
transportu
prezentat

În acest s
mod norm
Operator 
companie
era prea l
acestea, 
certificări
AG a avu
altă evalu
respectat 
                  
28 Avizul S
29 Avizul C
30 Licența A
31 Statut, se
32 Decizia P
33 Avizul S

re din limba

ntreprindere
e transport 

9 alineatu
derea în cau

mului de tra
Această di

a faptul că 
deplinește f
ectările sale
e cerințelor 
le cheie pen
, întreținere
ntare în aces

și în fapt s
(umane, teh

Preliminară 
NRE pare să

naturale. L
ul de gaze 
te de VMTG

sens, Secret
mal cu o re
de Transpo

ei (în princi
limitată pen
în cele din
ii, cu condiț
ut loc în tim
uare, cu tre
prevederile
                      

Secretariatului 
Comisiei privin
AC nr. 01338,
ecțiunea II. 
Preliminară, s
ecretariatului 

a engleză în 

ea solicitan

ul (1) litera 
uză „să acț
ansport este
ispoziție ur
„’operator

funcția de 
e cu alte sist
rezonabile 
ntru ca o în
ea și dezv
st sens trebu
sarcinile de
hnice, finan

nu analize
ă considere a
Licența VM
naturale.30 

G cu privire

tariatul obse
ețea de tran
ort Indepen
ipal alocare
ntru ca func
n urmă, lip
ția îndeplin

mp util, deși
i luni înain

e OTI (inclu
                    
1/16 din 3 feb

nd certificarea
, emisă de AN

ecțiunea 3.7 ș
1/16 din 3 feb

limba româ

tă îndepline

(a) din Di
ționeze ca o
e definită d
rmează o a
r al sistemu

sistem de
teme și pen
pentru tran

ntreprindere
voltarea un
uie să stabil

e bază ale u
nciare) nece

ază în detal
această con

MTG preved
ANRE se r
la personal

ervă că ope
nsport exist
ndent33, Sec
ea capacități
cționarea sis
psa activită
nirii anumito
 cu o condi

nte de data o
usiv îndeplin

bruarie 2016 T
a VON C (201

NRE la 6 ianua

și Anexa 2. 
bruarie 2016 T

ână 

ește sarcini

irectiva priv
operator al 
de articolul

abordare ma
ului de trans
e transport
tru asigura

nsportul de 
e să fie cons
nei rețele 
lească în sp

unui operato
esare pentru 

liu măsura 
ndiție îndepl
de faptul c
referă, de a
lul său, cali

erarea, între
tentă. În Av
cretariatul a 
ții și activită
stemului de
ății comerci
or condiții. 
iție: ca auto
operațiunii 
nirea sarcin

TAP AG. 
12) 2244 final
arie 2015, vala

TAP AG, secț

ile de bază 

vind gazele
sistemului 
l 2 alineatu
ai degrabă 
sport’ însea
t într-o an
rea capacit
gaze natura

siderată ope
de transpo

pecial dacă 
or al sistem
aceasta.29 

în care VM
linită de exi
că obiectul 
asemenea, la
ficările și sa

eținerea și d
vizul său cu

constatat c
ățile conexe
 transport s
iale nu a f
Secretariatu

oritatea națio
comerciale

nilor unui op

l din 29.3.201
abilă 25 de an

țiunile II.3.a ș

Secreta
Am Hof 4

E-mail: co
Web

în calitate 

e naturale im
de transpor
ul (4) din 
funcțională

amnă o per
numită zon
tății pe term
ale.” Din ac
erator al sis
ort28. Evalu
o anumită î

mului de tran

MTG îndepl
istența unei 

de activita
a statutul V
arcinile aces

dezvoltarea 
u privire la 
că sfera ope
e) la mome
ă fie consid
fost, în sin
ul a fost de a
onală de reg
, pentru a s
perator al si

2. 
ni. 

i II.3.c. 

ariatul Comun
4, etajul 5, 101

Tel. +4
ontact@energy
b: www.energy
de operator

impune, de 
rt”. Noțiun
Directiva p

ă decât form
rsoană fizic
nă și, dacă
men lung a s
această defin
stemului de 
uarea unei 
întreprinder
nsport și da

linește deja 
licențe pen
ate al între

VMTG31 și 
stora.32 

sunt activit
a certificarea
erațiunilor c
entul solicită
derată pe de
ne, un obst
acord că ce
glementare 
se asigura c
istemului de

nității Energe
10 Viena, Aus
43 (0) 1 535 2
y-community
y-community
r al sistemu

asemenea, 
ea de opera
privind gaz
mală pentru
ă sau jurid
ă este caz
sistemului d
niție rezultă
transport s
autorități 

re îndepline
acă dispune 

sarcinile u
ntru transpor
eprinderii e
la informaț

tăți asociate
a TAP AG 
comerciale 
ării certifică
eplin. Cu to
tacol în ca
rtificarea TA
să efectuez

că, TAP AG
e transport)

 
etice  
stria 
222 
.org 
.org 
ului 

ca 
ator 
zele 
u a 

dică 
zul, 

de a 
ă că 
unt 
de 

ește 
de 

nui 
rtul 
este 
iile 

e în 
 ca 
ale 
ării 

oate 
alea 
AP 

ze o 
G a 
. În 



Traducer

certificare
angajame

 

În cazul V
recunoașt
Ungheni-
naturale34

În cazul T
mai com
certificare
în confor
Secretaria
circumsta
de data o
de certifi
companii
infrastruc
se pregă
sistemelo
gazele na
urmează 
înainte de
are planu
pentru rez

Secretaria
de parcur
etapele re

 c. 

Decizia 
conformi
moldoven
articolulu
efective -
                  
34 Decizia P
35 Avizul S
36 Răspunsu

re din limba

ea TAP, au
ente de către

VMTG, con
te ANRE, 
-Chișinău, 
4. VMTG nu

TAP AG, c
mplexe decât

ea. De exem
rmitate cu re
atul a soli
anțele relev
operațiunii c
care în acea
i de proiec
cturii de tra
ătește pentr
or de transp
aturale. De 
să se angaj

e operațiune
uri de a ang
zervarea cap

atul sugerea
rs detaliată 
espective să

 Separarea 

Preliminară
tate cu artic
nească prin
ui 9 din Dir
- dispozițiil
                      
Preliminară, C

Secretariatului 
ul ANRE la în

a engleză în 

utoritatea n
e TAP AG c

nducta Iași-
activitatea 
aceasta fiin
u efectueaz

contextul de
t în cazul V
mplu, îndep
egulile OTI
icitat ca T
ante pentru 
comerciale 
a etapă35. În
ct. Aceasta
nsport a ga
ru alocarea
port, astfel 
 asemenea,
jeze în înde
ea comercia
gaja suplim
pacității și a

ază ca ANR
cu etapele 

ă fie finaliza

controlului

ă evaluează
colul 9 din D
n articolele 
rectiva priv
le articolulu
                    

Concluzia nr. 9
1/16 din 3 feb

ntrebările Secr

limba româ

națională de
care trebuie

Ungheni-Ch
principală

nd la etap
ă în prezent

e fapt și de d
VMTG și a

plinirea sarc
I, de preven
TAP AG s

conformita
și ca autori

n schimb, ac
realizează

zelor natura
a capacități
cum sunt 

, Secretaria
eplinirea fu
ală de la 1 o
mentar perso
având centr

RE, decizia 
cheie neces
ate cu cel pu

i asupra tra

ă conformit
Directiva pr
24 și 25 d

vind gazele 
ui 9 nu pot

9. 
bruarie 2016 T
retariatului din

ână 

e reglement
e îndeplinite

hișinău, de 
ă a VMTG
pa finală, p
t servicii de

drept, precu
acest lucru 
inilor unui 

nire a conflic
să notifice

atea sa depli
itatea națion
ctivitățile a

ă deja activ
ale, negocia
ii.36 Astfel
definite la 

atul nu are 
uncțiilor răm
octombrie 2
onal, achizi
rul de exped

sa finală, s
sare înainte 
uțin o lună î

ansportului 

tatea VMT
rivind gazel

din Legea 1
naturale - p

t fi interpre

TAP AG, secț
n 2 iulie 2021

tare însăși 
e înainte de 

asemenea, 
G este în p
pentru a pr
e transport e

um și struct
a avut con

operator al 
ctelor de in

e autorității
ină cu mode
nală de reg
ctuale ale V
vități legat
ază acordur
l de activi
articolul 2
motive să 

mase ale un
021. Compa
iționând pla
diere funcțio

să solicite c
de operațiu

înainte de d

de generare

TG cu mod
le naturale, 

108/2016. P
prevenirea 

etate într-un

țiunea II.3.c. 
1. 

Secreta
Am Hof 4

E-mail: co
Web

a solicitat 
data operaț

nu este încă
prezent dez
regăti trans

efective. 

tura corpora
nsecințe dir
sistemului 
terese. De a
i naționale
elul OTI cu
lementare s

VMTG depă
e de supra
i de interco
tăți intră î
alineatul (
pună la în

nui OST în 
ania își preg
atformele ș
onal. 

ca VMTG s
unea comerc
ata operațiu

ea / furnizar

delul de se
astfel cum 

Pentru a ati
conflictelor

n mod form

ariatul Comun
4, etajul 5, 101

Tel. +4
ontact@energy
b: www.energy
respectarea

țiunii comer

ă operaționa
zvoltarea c
sportul ulte

ativă a com
recte în cee
de transpor
aceea, în Av
e de reglem
u cel puțin tr
să re -desch
ășesc cele a
avegherea 
onectare cu 
în sarcinile
(4) din Dir
ndoială fapt
viitorul im
gătește anga
și software-

să prezinte A
cială compl
unii comerc

rea gazului

eparare a p
este transpu

inge pe dep
r de interes

mal. Separar

nității Energe
10 Viena, Aus
43 (0) 1 535 2
y-community
y-community

a unei liste 
rciale. 

ală. După cu
onductei Ia
erior de ga

mpaniei, au f
ea ce prive
rt a fost lega
vizul său 1/
mentare to
rei luni înai
hidă procedu
ale unei sim
și întreține
OST vecin
e operatori
rectiva priv
tul că VMT
inent, la tim
ajații existen
-urile neces

ANRE o fo
letă și ca to
iale. 

i 

proprietății 
us în legisla
plin obiecti
e potențiale
rea controlu

 
etice  
stria 
222 
.org 
.org 
de 

um 
ași-
aze 

fost 
ește 
ată, 
/16, 
oate 
inte 

dura 
mple 
erea 
ni și 
ilor  
ind 
TG 
mp, 
nți, 

sare 

oaie 
oate 

în 
ația 
vul 
e și 
ului 



Traducer

trebuie să
un OST f

 i. 

Articolul 
persoane 
îndepline
controlul 
„orice dr
considera
asupra un
o parte d
decisivă a
sunt, în g
supravegh
deținerea

Asociatul
Transgaz
(58,50%)
Antrepren
controlea
autoritate
articolulu
pozitivă c
asigura s
modificăr

Astfel, Se
pentru re
naturale. 

 ii.

                  
37 Directiva
38 Directiva
39 Acționar
40 Ordinul n
Transgaz c
2014. 
41 Directiva
42 Avizul C

re din limba

ă fie eficien
față de orice

Exercitarea

9 alineatul
sau persoan

ește oricare 
sau să exer

repturi, con
ațiile de fap
nei întreprin
din activele
asupra com
general, put
here, ai con

a unei părți m

l unic al V
z, care este 
) și free floa
noriatului ș

ază în cele d
ea de regle
ui 9 alineatu
cu privire la
separarea în
rile legislati

ecretariatul 
espectarea 

. Participare

                      
a privind gaze
a privind gaze
riat | Transgaz
nr. 72/2014 al
a operator al s

a privind gaze
Comisiei din 2

a engleză în 

ntă în sensul
e altă entitat

a controlulu

l (1) litera (
nelor să exe

dintre fun
rcite orice d

ntracte sau o
pt sau de dr
nderi, în sp
e unei într

mponenței, v
terea de a e
nsiliului adm
majoritare.3

VMTG este 
și asociat 

at (persoane
i Turismulu
din urmă V

ementare di
ul (1) litere
a certificare
ntre stat și 
ive necesare

este de aco
articolului 

ea la activită

                    
ele naturale, ar
ele naturale, ar
z. 
l autorității de
sistemului de 

ele naturale, ar
5 noiembrie 2

limba româ

l că asigură 
te care cont

ui și drepturi

(b) punctul 
ercite, în mo
ncțiile de p
drept asupra
orice alt mij
rept implica
ecial prin: 

reprinderi; 
votului sau d
xercita drep

ministrativ s
8 

ETG. Cond
unic al ET

e fizice și ju
ui, deține as

VMTG. Tran
in România
ele (b), (c) ș
ea Transgaz
independen

e prin Legea

ord cu ANRE
9 alineatul

ăți de produ

rticolul 2 aline
rticolul 9 aline

e reglementare
transport pent

rticolul 14 alin
2013 privind c

ână 

independen
trolează acti

ilor în cadru

(i) din Dire
od direct și 

producere sa
a unui OST 
ijloc care, f
ate, conferă
(a) dreptul 
(b) dreptu
deciziilor o
pturile de v
sau ai organ

ducerea ET
TG. Transga
uridice, 41,5
stfel acționa
nsgaz este 
a40, ceea c
și (d)41. Co
z și a solicit
nța membri
a 117/2014 

E că acționa
l (1) litera 

ucere și furn

eatul (36). 
eatul (2). 

e din domeniu
tru gaze natur

neatul (2) liter
certificarea Tr

nța deplină 
ivitățile de g

ul VMTG 

ectiva privin
indirect, co
au furnizar
sau un siste

fie separat, f
ă posibilitate

de propriet
rile sau co

organelor un
vot, puterea 
nismelor car

TG este num
az, la rându
5%)39. Statu
ariatul majo
certificat ca
e arată con

omisia Euro
tat impleme
ilor consiliu
și au certifi

ariatul actua
(b) punctu

nizare 

ul energiei din 
rale, Monitoru

ra (a). 
ransgaz, secțiu

Secreta
Am Hof 4

E-mail: co
Web

a autorității
generare și a

nd gazele n
ntrolul asup

re și să exe
em de trans
fie în comb
ea exercităr
tate sau drep
ontractele c
nei întreprin
de a numi 

re reprezint

mită de con
ul său, este
ul român, pr
oritar în Tra
a operator d
nformitatea
peană a em
entarea unei
ului.42 Auto

ficat Transga

al al Transg
ul (i) din D

România priv
ul Oficial al Ro

unile III.3, III.

ariatul Comun
4, etajul 5, 101

Tel. +4
ontact@energy
b: www.energy
i publice ca
aproviziona

naturale inte
pra unei într
ercite direc
sport. „Cont
binație și av
rii unei infl

eptul de a ut
care confer
inderi." 37 A

membri ai 
tă legal între

nsiliul de ad
e deținut de
rin Minister
ansgaz, care
de sistem in
a acesteia c
mis o decizi

i serii de m
oritățile rom
az la 6 augu

gaz nu prezi
Directiva p

vind aprobare
omâniei nr. 61

.4 și III.5. 

nității Energe
10 Viena, Aus
43 (0) 1 535 2
y-community
y-community

are controlea
are. 

erzice acelei
reprinderi c
ct sau indir
trol” înseam
vând în ved
luențe decis
tiliza toate s
ră o influe
Aceste drept

consiliului 
eprinderea s

dministrație
e statul rom
rul Econom
e la rândul s
ndependent 
cu preveder
e condițion

măsuri pentr
mâne au fă
ust 2014. 

intă niciun r
privind gaz

a certificării 
13, 19 august 

 
etice  
stria 
222 
.org 
.org 
ază 

iași 
care 
rect 
mnă 
dere 
sive 
sau 
nță 
turi 
 de 
sau 

e al 
mân 

miei, 
său 
de 

rile 
nată 
ru a 
ăcut 

risc 
zele 



Traducer

Nici VM
furnizare

 iii
 
Articolul 
conducer
cerințe de
exercite n
sau aprov
consiliulu
persoană 
al organe
producere

Decizia P
al VMTG
administr
îndepline
în scopul 

IV. Conc

În acest c
cum s-a e
să prezin
comercia
înainte de

În confor
considera
privire la
va public

Secretaria
conținute
cinci zile
și motivu

Viena, 9 

 

/semnătur

re din limba

MTG, nici E
. 

i. Independe

9 alineatul
rii unui OST
e independe
niciun drept
vizionare și,
ui administ
nu are drep

elor care rep
e și aproviz

Preliminară 
G și ETG, po
rativ sau ai
ește funcții d
 prezentei c

cluzii 

context, Sec
explicat mai
nte ANRE o
ală completă
e data opera

rmitate cu a
are în cea m
a certificarea
ca decizia sa

atul va pub
e în acesta 
e lucrătoare 
ul pentru car

iulie 2021 

ra/  

a engleză în 

ETG, asocia

ența membr

l (1) literele
T și persoan
ență. În spe
t asupra un
, în același t
trativ sau a
ptul să fie m
prezintă leg
zionare, cât 

a fost însoț
otrivit căror
i organelor 
de producer
certificări. 

cretariatul su
i sus, Secre
o foaie de 
ă la 1 octo
ațiunii come

articolul 3 al
mai mare m
a VMTG. A
a împreună 

blica acest 
sunt confid
de la primi

re dorește să

  

limba româ

atul său un

rilor consiliu

e (c) și (d) 
nele care au
cial, aceeaș
ei întreprin
timp, să fie 

ai organelor
membru al c
al o întrepri
și a unui OS

țită de o ser
ra aceștia nu
care repre

re, cât și de 

usține certif
etariatul sug

parcurs de
ombrie 2021
erciale. 

lineatul (2) 
măsură com
ANRE va co
cu Avizul S

Aviz pe si
dențiale. AN
ire dacă con
ă le șteargă 

 

ână 

nic, nu part

ului de adm

din Directi
u dreptul să

și persoană 
nderi care în

sau să num
r care repr
consiliului d
indere, atât 
ST sau a un

rie de decla
u sunt mem

ezintă legal 
aprovizion

ficarea VM
gerează ca A
etaliată cu e
1 și ca toat

din Regula
mentariile S
omunica, de
Secretariatu

ite-ul său w
NRE este in
nsideră că a
înainte de p

/semnătur

icipă la act

ministrație 

iva privind 
ă îi numeas
sau persoan

ndeplinește 
mească mem
rezintă lega
de supraveg

a unei între
nui sistem de

arații ale me
mbri ai consi

o întreprin
nare. Secreta

TG ca oper
ANRE, în de
etapele răm
te etapele s

mentul priv
Secretariatul
e asemenea,
lui. 

web. Secret
nvitată să in
acest docum
publicare. 

ra/ 

Secreta
Am Hof 4

E-mail: co
Web

tivități de p

gazele natu
scă trebuie 
ne nu au dre
oricare dint

mbri ai consi
al întreprind
ghere, al con
eprinderi ca
e transport. 

embrilor co
iliului de su
ndere, atât 
ariatul consi

rator al siste
ecizia sa fin

mase care să
să fie finali

vind gazele 
lui la luare
, decizia sa 

ariatul nu c
nformeze S

ment conține

ariatul Comun
4, etajul 5, 101

Tel. +4
ontact@energy
b: www.energy
producere /

urale impun
să îndeplin
eptul să con
tre funcțiile
iliului de su
derea. Mai 
nsiliului adm
are îndeplin

onsiliului de
upraveghere
a unei într
ideră acest 

emului de tr
nală, să soli
ă conducă 
izate cu cel

naturale, A
ea deciziei 

finală către

consideră c
Secretariatul
e informații

nității Energe
10 Viena, Aus
43 (0) 1 535 2
y-community
y-community
/ generare s

ne ca memb
nească anum
ntroleze sau
e de produc
upraveghere

mult, acee
ministrativ s

nește funcții

e administra
e, ai consiliu
reprinderi c
lucru sufici

ransport. Du
cite ca VMT
la o activit
l puțin o lu

ANRE va lua
sale finale 

e Secretaria

că informaț
l în termen 
confidenția

 
etice  
stria 
222 
.org 
.org 
sau 

brii 
mite 
u să 
cere 
e, ai 
eași 
sau 
i de 

ație 
ului 
care 
ient 

upă 
TG 
tate 
ună 

a în 
cu 

at și 

iile 
de 

ale, 



Traducer

Janez Ko

Director  

 

re din limba

opac             

                  

a engleză în 

      

       

limba româ

 

  

ână 

Dirk Busc

Director a

chle 

adjunct / Co

Secreta
Am Hof 4

E-mail: co
Web

onsilier jurid

ariatul Comun
4, etajul 5, 101

Tel. +4
ontact@energy
b: www.energy

dic 

nității Energe
10 Viena, Aus
43 (0) 1 535 2
y-community
y-community

 
etice  
stria 
222 
.org 
.org 


	ANRE Final Decision 1
	ANRE Final Decision 2

